



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda: Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto: PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
1	Serviço	Integração com a Comunidade	Empresa especializada em organização de eventos para realização da Sessão Solene de Cidadania Honorária	Serv.	1	R\$ 210.000,00	R\$ 210.000,00	Agosto	Alto	Sim (locação de espaço)	Prestar homenagem aos cidadãos indicados pelos vereadores para receberem os títulos de Cidadania Honorária, Medalhas Jamil S. de Sales e do Mérito Legislativo	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
2	Serviço	Integração com a Comunidade	Locação de espaço - Sessão Solene de Cidadania Honorária	Serv.	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	Março	Alto	Sim (Contratação de Empresa Especializada na organização de eventos)	Acomodar adequadamente os vereadores, homenageados, familiares e convidados da Sessão Solene de Cidadania Honorária	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
3	Serviço	Integração com a Comunidade	Locação de espaço e contratação de demais serviços para diplomação dos Vereadores Mirins eleitos em 2025	Serv.	1	R\$ 61.000,00	R\$ 61.000,00	Junho	Médio	Não	Diplomar e dar posse aos Vereadores Mirins	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
4	Serviço	Serv. Gerais	Seguro total de casco com cobertura anual	Serv.	1	R\$ 4.664,00	R\$ 4.664,00	Março	Médio	Não	Garantir proteção veicular e assistência 24 horas	10.101.001.01.031.0001.2003 33903953 0000 Seguros em Geral
5	Serviço	Serv. Gerais	Seguro predial com cobertura anual	Serv.	1	R\$ 4.215,65	R\$ 4.215,65	Maior	Médio	Não	Garantir a cobertura existente para os bens móveis e imóveis	10.101.001.01.031.0001.2003 33903953 0000 Seguros em Geral
6	Serviço	Serv. Gerais	Lavagem simples e completa de veículos	Serv.	1	R\$ 7.208,00	R\$ 7.208,00	Janeiro	Médio	Não	Manter a limpeza e a higienização dos veículos	10.101.001.01.031.0001.2003 33903916 0000 Manutenção e Conservação Veículos
7	Serviço	Serv. Gerais	Fornecimento de passagens aéreas para servidores e vereadores	Serv.	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	Janeiro	Médio	Não	Atender a necessidade de deslocamento dos agentes políticos e servidores	10.101.001.01.031.0001.2003 33903399 0000 Outras Despesas Locomoção
8	Serviço	Serv. Gerais	Recarga de extintores	Serv.	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00	Abril	Médio	Não	Garantir a utilização dos equipamentos de combate a incêndio	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
9	Serviço	Serv. Gerais	Análise da potabilidade da água	Serv.	1	R\$ 1.192,68	R\$ 1.192,68	Janeiro	Médio	Não	Realizar o monitoramento da qualidade da água utilizada no prédio	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
10	Serviço	Serv. Gerais	Manutenção de aparelhos de ar condicionado e cortinas de ar	Serv.	1	R\$ 39.200,00	R\$ 39.200,00	Mensal	Médio	Não	Manter os aparelhos funcionando adequadamente	10.101.001.01.031.0001.2003 33903915 0000 Manutenção Conservação Máquinas
11	Serviço	Serv. Gerais	Manutenção do veículo Corolla Cross - Toyota	Serv.	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	Jun-Dez	Médio	Não	Executar as manutenções previstas pelo fabricante no período de garantia	10.101.001.01.031.0001.2003 33903916 0000 Manutenção Conservação Veículos
12	Serviço	Serv. Gerais	Manutenção dos veículos Cruze e Sentra	Serv.	4	R\$ 4.000,00	R\$ 16.000,00	Jun-Dez	Médio	Não	Manter o bom funcionamento dos veículos	10.101.001.01.031.0001.2003 33903916 0000 Manutenção Conservação Veículos
13	Serviço	Serv. Gerais	Manutenção da subestação	Serv.	1	R\$ 16.750,00	R\$ 16.750,00	Março	Alto	Não	Realizar manutenção da subestação de energia do prédio da CMI	10.101.001.01.031.0001.2003 33903914 0000 Manutenção Conservação bens imóveis



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável		CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA										
Responsável pela demanda		Werley Glicério Furbino de Araújo										
Objeto		PCA - Plano Contratação Anual										
Referência	Tipo do item	Setor Requiritante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
14	Serviço	Serv. Gerais	Contratação de serviço de locação de 02 (dois) veículos para substituir veículos pertencentes à frota da Câmara	Serv.	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	Abril	Médio	Não	Garantir o transporte terrestre de vereadores e servidores através do atendimento às demandas dos gabinetes e setores administrativos, no cumprimento das atividades legislativas dentro e fora do município e viagens	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
15	Serviço	Serv. Gerais	Contratação de serviço de locação de 19 (dezenove) veículos para atender aos vereadores e seus respectivos gabinetes	Serv.	1	R\$ 1.050.000,00	R\$ 1.050.000,00	Abril	Médio	Não	Disponibilização de veículo automotor para cada gabinete parlamentar, conforme Comunicação Interna nº 02/2025 da Presidência/Superintendência ao setor de Serviços Gerais, garantindo maior eficiência e agilidade no desempenho de suas atividades parlamentares, especialmente em agendas externas junto a: Órgãos da Administração Pública; Organizações da sociedade civil; Comunidades e municípios em geral	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
16	Serviço	Escola do Legislativo	Contratação de empresa especializada na locação de veículos para realizar o transporte de passageiros (alunos e professores responsáveis) das escolas da rede pública e privada do nosso Município, para participarem de visitas à CMI e acompanharem reuniões do Plenário Mirim e Gincana do Saber.	Serv.	1	R\$ 11.653,33	R\$ 11.653,33	Julho	Médio	Não	Para atender ao Projeto Visita Guiada ao Legislativo e Gincana do Saber há a necessidade de oferecer transporte aos alunos e professores	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
17	Serviço	Escola do Legislativo	Anuidade ABEL - Associação Brasileira de Escolas do Legislativo	Serv.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	Fevereiro	Alto	Não	A E. do Legislativo da CMI faz parte da ABEL desde sua inauguração, sendo fundamental esse apoio e troca de experiências	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
18	Serviço	Escola do Legislativo	Contratação de empresa especializada em serviço de som e iluminação	Serv.	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	Agosto	Médio	Não	Para atender o Projeto Gincana do Saber há necessidade de contratar empresa especializada em som, uma vez que a Câmara não possui os equipamentos adequados para a realização do evento	10.101.001.01.031.0001.2003 33903999 0000 Outros Serviços de Terceiros PJ
19	Serviço	Escola do Legislativo	Aquisição Vale Transporte para os Vereadores Mirins	Serv.	1	R\$ 2.816,00	R\$ 2.816,00	Abril	Médio	Não	Em cumprimento à legislação	10.101.001.01.031.0001.2003 33903956 0000 Vale Transporte
20	Serviço	Escola do Legislativo	Contratação de empresa especializada em treinamentos personalizados in-company para atender às necessidades da CMI, considerando 02 (dois) dias de curso.	Serv	1	R\$ 40.866,00	R\$ 40.866,00	Setembro	Médio	Não	Em atendimento ao objetivo da E. L. de promover e estimular a capacitação política e técnica, de forma continuada, dos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal, conf. Art. 2, I da Res. 1083/21	10.101.001.01.031.0001.2003 33903934 0000 Serviço de Seleção e Treinamento
21	Serviço	Escola do Legislativo	Contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches para participantes de cursos / treinamentos e eventos dos Projetos de Educação Cidadã da E. do Legislativo	Serv.	1	R\$ 86.053,00	R\$ 86.053,00	Março / Maio	Alto	Não	A atender às demandas dos eventos institucionais, trabalhos de capacitação e atividades dos Projetos de Educação Cidadã, garantindo, assim, a saúde e bem estar de servidores e participantes	10.101.001.01.031.0001.2003 33903927 0000 Fornecimento Alimentação



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA												
Unidade responsável		CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA										
Responsável pela demanda		Werley Glicério Furbino de Araújo										
Objeto		PCA - Plano Contratação Anual										
Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
22	Serviço	Superintendência	Contratação de cursos e treinamentos para capacitação de servidores e vereadores e participação em eventos.	Serv.	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	Fevereiro a Dezembro	Baixa	Não	Capacitar os parlamentares e servidores de forma prática e técnica, em temas centrais e de interesse da Administração Pública	10.101.001..01.031.0001.2003 33.90.39.34.0000 - Serviços de Seleção e Treinamento
23	Serviço	Inf. Técnicas	Publicação no Diário Oficial "Minas Gerais", de 350 centímetros/coluna de atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, adjudicações de processos licitatórios, dispensa, inexigibilidade de licitações e outros atos exigidos por lei.	Unid.	180	R\$ 88,59	R\$ 15.946,20	Março	Alto	Não	Encerramento do contrato vigente e em atendimento ao princípio da publicidade, conf. art. 37 da CF/1988, faz-se necessária a contratação de empresa jornalística Oficial para publicação dos atos oficiais do Legislativo, condição básica para a eficácia dos mesmos	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903968 0000 Serviço de Publicidade e Propaganda
24	Serviço	Ass. Comunicação	Tráfego no Google ADS	Serv.	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Fevereiro	Médio	Não	Aumentar a visibilidade e alcançar o público-alvo de forma eficiente e direcionada	10.101.001.01.031.0001.2003 33904099 0000 Outros Serviços TIC
25	Serviço	Ass. Comunicação	Tráfego pago no Meta ADS	Serv.	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Fevereiro	Médio	Não	Ampliar o alcance e engajar o público-alvo nas plataformas sociais de forma eficaz.	10.101.001.01.031.0001.2003 33904099 0000 Outros Serviços TIC
26	Serviço	Ass. Comunicação	Contratação de serviços de publicidade, prestados por intermédio de agência de publicidade, para prestação de serviços técnicos de projetos de divulgação de ações, programas, serviços e campanhas do Poder Legislativo Municipal, nos termos do art. 37 § 1º da CF/1988.	Serv.	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	Abril	Alto	Não	Promover a divulgação ampla de atos de natureza institucional e pública, ações, programas, serviços e campanhas do Poder Legislativo Municipal	10.101.001.01.031.0001.2.001 339068 0000 - Publicidade e Propaganda
27	Serviço	Pessoal	Prestação de serviços de Vale Transporte para os servidores da Câmara Municipal de Ipatinga, conforme necessidade e local de moradia dos servidores	Serv.	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	Janeiro	Alto	Não	Realizar a oferta do VT aos servidores da Câmara Municipal de Ipatinga, que são usuários do transporte público	10.101.001.01.031.0001.2003 33903956 0000 Vale Transporte
28	Serviço	Pessoal	Locação de relógio de ponto, serviços de licenciamento de uso de software de gestão de ponto com migração, parametrização, implantação, instalação, para a gestão da frequência dos servidores e tratamento do ponto dos servidores da Câmara Municipal de Ipatinga – CMI	Serv.	1	R\$ 69.632,00	R\$ 69.632,00	mar/25	Alta	Não	O sistema de registro de ponto eletrônico é essencial para o apontamento das horas dos servidores e acompanhamento da assiduidade dos mesmos	10.101..001.01.031.0001.2.003 33904002 0000 - Locação de Software
29	Serviço	Pessoal	Contratação de empresa para confecção de crachás personalizados, com impressão em cores, frente e verso, fornecimento de cordão personalizado com mosquetão	Serv.	1	R\$ 3.261,00	R\$ 3.261,00	mar/25	Média	Não	Visa proporcionar a correta e segura identificação dos servidores desta Casa Legislativa, garantindo a segurança e a imagem profissional da organização	10.101.001.01.031.0001.2.003 33903099 0000 - Outros Materiais de Consumo
30	Serviço	Informática	Assinatura Youtube	Serv.	1	298,80	298,80	Maio	Média	Não	Ampliar o alcance e a eficácia das nossas iniciativas de comunicação	10.101.001.01.031.0001.2003 33904099 0000 Outros Serviços TIC
31	Serviço	Informática	Assinatura Google Meet	Serv.	1	420,00	420,00	Maio	Média	Não	Permitir aos vereadores que possam participar das reuniões de forma remota	10.101.001.01.031.0001.2003 33904099 0000 Outros Serviços TIC
TOTAL 1							R\$ 3.804.076,66					



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda: Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto: PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
32	Produto	Almoxarifado	Gás GLP 13 kg	UNID	80	R\$ 125,00	R\$ 10.000,00	Março	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903004 0000 Gas Engarrado
33	Produto/Cantina	Almoxarifado	Açúcar cristalizado na cor branca em pacote de 5 kg	PCT	380	R\$ 19,99	R\$ 7.596,20	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903007 0000 Gêneros Alimentícios
34	Produto/Cantina	Almoxarifado	Adoçante líquido, com sacarina sódica e sidamato de sódio, embalagem 100 ml	UNID	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903007 0000 Gêneros Alimentícios
35	Produto/Cantina	Almoxarifado	Café, tipo torrado, extra forte, moído, em pacotes de 500 g.	KG	1.875	R\$ 37,00	R\$ 69.375,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903007 0000 Gêneros Alimentícios
36	Produto/Cantina	Almoxarifado	Chá mate tostado - embalagem de 250 g	CX	600	R\$ 10,99	R\$ 6.594,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903007 0000 Gêneros Alimentícios
37	Produto/Cantina	Almoxarifado	Copo descartável para água - 200 ml - pacote c/ 100 unidades	PCT	4000	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903021 0000 Material Copa Cozinha
38	Produto/Cantina	Almoxarifado	Copo descartável para café - 50 ml - pacote c/ 100 unidades	PCT	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903021 0000 Material Copa Cozinha
39	Produto/Cantina	Almoxarifado	Fósforo extra longo, sendo caixa com 50 palitos de madeira 100% reflorestada	CX	120	R\$ 5,00	R\$ 600,00	Fevereiro	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903021 0000 Material Copa Cozinha
40	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Abraçadeira nylon 140 x 2,5, embalagem com 100 unidades	UNID	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
41	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Adesivo instantâneo - 5 g, composição de cianoacrilato	UNID	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
42	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Adesivo plástico para tubos e conexões, 175 g	UNID	10	R\$ 22,50	R\$ 225,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
43	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Aguarrás, 01 litro	UNID	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
44	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Alicate rebitador manual 10"	UNID	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
45	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Alicate universal 8" IOX, com ismento para 1000 volts, aço Gedore-Vanadium.	UNID	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
46	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Anticorrosivo multiuso spray, 300 ml, 200 g aproximadamente	UNID	10	R\$ 18,98	R\$ 189,80	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
47	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Aparelho telefônico, com fio, discagem pulso e tom, funções flash, mute e rediscar, 2 tipos de toques e 3 níveis de volume	UNID	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda: Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto: PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
48	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Arame galvanizado BWG 20 0,9 mm	KG	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
49	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Arruela lisa 5/16, pacote com 100 unidades	UNID	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2001.00 0 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
50	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Assento almofadado reforçado, oval, total, cor branca	UNID	30	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
51	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Bóia para caixa d'água e 1/2", em metal	UNID	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Manut Bens Imóveis
52	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca aço rápido helicoidal 10 mm (3/8")	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
53	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca aço rápido helicoidal 8 mm (5/16")	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
54	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca de aço rápido helicoidal com haste cilíndrica, aço 6 mm	UNID	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
55	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca de vídea 6 mm (1/4")	UNID	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
56	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca de vídea para concreto com pastilha de metal duro 8 mm (5/16")	UNID	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
57	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Broca para madeira, três pontas em aço cromado (1/8")	UNID	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
58	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Bucha 10 mm com parafuso de fenda cruzada	UNID	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
59	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Bucha 6 mm com parafuso	UNID	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
60	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Bucha 8mm com parafuso de fenda cruzada	UNID	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materiais de Consumo
61	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 6 mm, cor verde, certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 480,00	R\$ 2.400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
62	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 6mm cor vermelha, certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
63	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 2,5 mm, material cobre cor verde, certificação Inmetro, rolo com 100 mt	RLO	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável	CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda	Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto	PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
64	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 2,5 mm, cor azul material cobre certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
65	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 2,5 mm, cor preta, material cobre certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
66	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 2,5 mm cor vermelha, material cobre certificação Inmetro.	RLO	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
67	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 4 mm, cor vermelho, material cobre certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
68	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo flexível 750 v, 4 mm, cor verde, material cobre certificação Inmetro, rolo com 100 m	RLO	5	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
69	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Cabo pp 3 x 2,5 mm, rolo de 100 m	RLO	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
70	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Desempenadeira lisa 27 x 14 cm	UNID	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
71	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Disco de serra 24 dentes - diâmetro máx. 110 mm - diâmetro do furo 20 mm - espessura máxima 2 mm	UNID	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
72	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Disco de corte diamantado contínuo ou turbo para makita	UNID	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
73	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Engate flexível 1/2", metal, 40 cm	UNID	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
74	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Esquadro de alumínio 12"	UNID	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
75	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Fechadura tubular para porta, taça 90 mm - Marca de referência Haga	UNID	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
76	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Ferro de solda 60w 127v - ponta fixa	UNID	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
77	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Filtro de linha padrão novo, NBR 14136, com 4 tomadas, com fusível, chave liga/desliga e lâmpada piloto, cabo aproximado 2 metros, 10 A	UNID	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
78	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Filtro espuma para pedreiro	UNID	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável	CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda	Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto	PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
79	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Fita isolante, com anti chama - 19 mm x 20 m, embalagem na caixa PVC redonda, uso profissional certificada pelo Inmetro, indicada para utilização em instalações elétricas, classe de temperatura 90° C, marca 3M ou similar	UNID	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
80	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Fita veda rosca 185 mm x 50 m	UNID	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
81	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Fita zebreada - cor preta e amarela - rolo 200 m	UNID	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Materias Consumo
82	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Joelho 20 mm x 1/2"	UNID	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
83	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Joelho LR azul, cola e rosca, 1/2", 20 mm	UNID	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
84	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lâmina para estilete, nº 6	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
85	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lâmpada led, bulbo, bivolt, 200 w, E27, 6500k	UNID	30	R\$ 159,38	R\$ 4.781,40	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
86	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lâmpada led tubular 18/20w, bivolt, T8, 1200 mm, 6500 k	UNID	100	R\$ 7,03	R\$ 703,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
87	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lâmpada led tubular 9/10w, bivolt, T8, 600mm, 6500k	UNID	100	R\$ 5,33	R\$ 533,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
88	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lixa 150	UNID	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
89	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lixa comum grão 80	UNID	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
90	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lixa para ferro nº 100	UNID	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
91	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lixa para madeira grão 100	UNID	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
92	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Lixa para madeira grão 80	UNID	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA

Responsável pela demanda Werley Glicério Furbino de Araújo

Objeto PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
93	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Luminária de led para embutir, bivolt, 24 w, 6500 k, quadrada, 30x30 cm.	UNID	100	R\$ 46,70	R\$ 4.670,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
94	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Luminária de led, contendo 30 leds de alto brilho, chave seletora com 2 posições: mínima e máxima intensidade luminosa, bivolt automatico, consumo de aproximadamente 2w de energia.	UNID	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
95	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Luva de 1" , marrom, PVC, cola	UNID	20	R\$ 2,79	R\$ 55,80	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
96	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Luva PVC 3/4" hidráulica sem rosca	UNID	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
97	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Martelo unha cabo fibra 23 mm	UNID	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
98	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Massa plástica adesiva com catalizador, 400g	UNID	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
99	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Mecanismo para caixa acoplada, duplo acionamento com 3 ou 5 litros consumo consciente de água, proporcionando economia, MD 3031	UNID	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
100	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Nipel PVC com rosca 1/2"	UNID	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
101	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Painel de led 18w, redondo, de embutir, 6000 k/6500 k	UNID	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
102	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Parafuso para drywall 3,5x25 preto (100 und)	PCT	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
103	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Parafuso para drywall 3,5x35 preto (100 unid)	PCT	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
104	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Parafuso para drywall 3,5x45 preto (100 unid)	PCT	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
105	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Parafuso para drywall 3,5x55 preto (100 unid)	PCT	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
106	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Pincel 1" para tinta	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável		CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA										
Responsável pela demanda		Werley Glicério Furbino de Araújo										
Objeto		PCA - Plano Contratação Anual										
Referência	Tipo do item	Setor Requiritante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
107	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Pincel 3" para tinta	UNID	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
108	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Plug fêmea 2p + T - 10 A	UNID	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
109	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Plug macho 2p + T - 10 A	UNID	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
110	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Prego 12 x 12	KG	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
111	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Prego 17 x 21, 1 3/4 x 11	KG	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
112	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Registro de esfera de 1/2", corpo plástico soldável, alavanca em PVC, 1/4 de volta, passagem plena em duplo sentido	UNID	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
113	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Rolo de lâ - 23 cm	UNID	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
114	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Rolo de lâ, 10 cm	UNID	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
115	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Sifão flexível, sanfonado, cromado, universal	UNID	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
116	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Silicone adesivo em frasco de 300 ml, selante a base de silicone de cura acética, monocomponente para uso em vedações em superfícies de alumínio, aço inox, vidro comum e temperado, fibra de vidro e superfícies vitrificadas, antifungo.	UNID	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
117	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Solda em fio rolo, 25 g, bitola 1 mm, liga Sn63/37, peso 25 g +/-4m	UNID	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
118	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Tampão plug 1/2" com rosca externa (bujão)	UNID	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
119	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Thinner, galão 5 litros	GL	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903024 0000 Material Man Bens Imóveis
120	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Tomada embutida haste 2p + T 10 A para condutele 3/4	UNID	25	R\$ 7,02	R\$ 175,50	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
121	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Tomada simples para condutele 3/4	UNID	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico
122	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Tomada para condutele dupla 2p+1 20A	UNID	25	R\$ 17,00	R\$ 425,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903026 0000 Material Eletro Eletronico



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda: Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto: PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
123	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Torneira automática para banheiro, em metal, em baixa e alta pressão, de 0,2 a 4 kgf/cm ² ou 3 a 5 PSI, com arejador, com fechamento em aproximadamente 6 segundos	UNID	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903024 0000 Material Man Bens Imóveis
124	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Torneira de jardim, 1/2", metal, com bico cromado, rosca externa 3/4"	UNID	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903024 0000 Material Man Bens Imóveis
125	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Pilha alcalina palito - 1,5 volts – tamanho AAA, certificação do Inmetro	UNID	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Março	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente
126	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Pilha alcalina pequena - 1,5 volts - tamanho AA	UNID	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Março	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente
127	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Saboneteira, na cor branca, fixação na parede, desenvolvida para sabonetes líquidos, detergentes sintéticos e sabonetes antibactericidas; fabricada em plástico ABS, acompanha 02 parafusos com 02 buchas para fixação, com reservatório incluso, capacidade 80	UNID	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Materiais de Consumo
128	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Toalheiro em plástico ABS branco, para papel toalha interfolha 2 dobras, tampa frontal basculante reforçada e base na cor branca, dimensões 21 x 23 cm	UNID	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Materias Consumo
129	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Elemento filtrante 2 x 1 compatível para purificador de água Soft	UNID	40	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903025 0000 Material Man Bens Móveis
130	Produto/Manutenção Predial	Almoxarifado	Bateria alcalina 9 volts (para microfone) certificação do Inmetro	UNID	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903026 0000 Material Eletro Eletrônico
131	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Caneta esferográfica ponta grossa cor azul	UNID	1.400	R\$ 1,00	R\$ 1.400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente
132	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Caneta esferográfica ponta grossa cor preta	UNID	1.400	R\$ 1,00	R\$ 1.400,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente
133	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Caneta tipo marca texto, material plástico, corpo cilíndrico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais secagem rápida, traço de 2,5 a 4 mm, à base d'água	UNID	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente
134	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Clip tamanho 6/0, tratamento superficial niquelado, material aço inox, formato paralelo, alta resistência, com numeração impressa na caixa - caixa com 50 unidades	CX	300	R\$ 7,61	R\$ 2.283,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903016 0000 Material Expediente



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda: Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto: PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
135	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Clip tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0, material metal aço inox, formato paralelo, alta resistência com numeração impressa na caixa - caixa com 100 unidades.	CX	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
136	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Cola composição polímero de acetato de polivinila e aditivos, cor branca, aplicação papel, características adicionais líquida, pastosa, atóxica, com bico dosador/aplicador, frasco plástico resistente, 37 gramas.	UNID	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
137	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Fita adesiva transparente pequena, material resina e borracha sintética, medidas aproximadas - 12mm x 30m, espessura 0,20 mm, monofase, transparente, incolor com identificação impressa no interior do rolo.	UNID	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
138	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Grampeador de mesa grande 26/6 metálico, capacidade para agrampear até 26 fls de 75g/m2, pintura epoxi, mola resistente com retração automática, apoio de base material plástico polietileno - medidas aprox. 20 x 5 x 9 mm - referência: Desart ou similar	UNID	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
139	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado tamnho 26.6 - caixa com 5000 unidades	CX	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
140	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Papel fotográfico, tamanho a4 (210 x 297 mm), 180g/m2, pacote com 50 folhas	PCT	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
141	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Papel tipo impressão tamanho a4, branco alcalino, "off-set" 75 g/m2, pacote com 500 folhas	PCT	1500	R\$ 25,00	R\$ 37.500,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
142	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Envelope plástico 4 furos 240x325x0,06mm - pacote com 100 unidades	PCT	5	R\$ 22,90	R\$ 114,50	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
143	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Pincel para quadro branco, na cor preta	UNID	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
144	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Tinta para carimbo autoentintável, na cor preta, embalagem 40 ml	UNID	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
145	Produto/Material Expediente	Almoxarifado	Pasta anti pó sem ferragem	UNID	250	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00	Abril	Média	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903016 0000 Material Expediente
146	Produto/Material Gráfico	Almoxarifado	Capa em papel ap 40, 120 gramas, medida de face 240mm x 330 mm	UNID	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Mat Consumo
147	Produto/Material Gráfico	Almoxarifado	Envelope ofício - 114 x 229 mm - com brasão, acondicionado em pacotes com 100 unidades	CNT	200	R\$ 0,50	R\$ 100,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressurgimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.2003 33903099 0000 Outros Mat Consumo



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável	CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda	Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto	PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
148	Produto/Material Gráfico	Almoxarifado	Envelope saco médio, com timbre, em papel craft - 250 x 353 mm, acondicionado em pacotes com 30 unidades	UNID	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00	Abril	ALTA	Não	Possibilitar o ressuprimento de estoque regular	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Mat Consumo
149	Produto	Serv. Gerais	Aquisição de pneus	Unid.	8	R\$ 647,66	R\$ 5.181,28	Junho	Médio	Não	Realizar a substituição dos pneus dos veículos de propriedade da CMI	10.101.001.01.031.0001.200333903037 0000 Mat Manut Veiculos
150	Produto	Escola do Legislativo	Fornecimento de Kits personalizados para os vereadores mirins, contendo: blocos, canetas, pasta e camisas	Unid	100	R\$ 62,93	R\$ 6.293,00	Abril	Médio	Não	É indispensável a contratação de materiais de uso pessoal para os vereadores mirins utilizarem nas reuniões do plenário	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Mat Consumo
151	Produto	Escola do Legislativo	Aquisição de prêmios para os Concursos de Poesia e Redação e Gincana do Saber	Unid.	1	R\$ 22.054,38	R\$ 22.054,38	Maior	Alto	Sim	A premiação dos primeiros colocados dos Projetos Gincana do Saber e Concurso de Poesia e Redação busca Incentivar e promover a educação cidadã dos alunos e professores	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Mat Consumo
152	Produto	Escola do Legislativo	Aquisição dos sete títulos que compõem a Coleção em Miúdos do Senado Federal, da autora Madu Macedo	Unid.	1.450	R\$ 5,14	R\$ 7.453,00	Agosto	Médio	Não	Os livros serão usados como objeto de estudo pelos alunos que participarão do Projeto Gincana do Saber	10.101.001.01.031.0001.200333903099 0000 Outros Mat Consumo
153	Produto	Informática	Antivírus cooperativo (orçamento de 3 anos para 200 pcs)	Unid.	1	R\$ 24.786,00	R\$ 24.786,00	Maior	Alta	Não	Segurança dos servidores de informática e das estações de trabalho.	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
154	Produto	Informática	Fonte carregador para Dell 19.5v 3.34a 65w plug 4.5x3.0 mm	Unid.	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
155	Produto	Informática	Kit tinta original (T673) para impressora Epson L1800	Unid.	4	R\$ 437,40	R\$ 1.749,60	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
156	Produto	Informática	Teclado Abnt2 resistente a respingos d'água	Unid.	30	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	Maior	Baixa	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
157	Produto	Informática	Mouse óptico com fio, USB, 1200 dpi	Unid.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	Maior	Baixa	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
158	Produto	Informática	SSD 480 GB 2.5"	Unid.	30	R\$ 263,08	R\$ 7.892,40	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
159	Produto	Informática	SSD M.2 2280 PCIe NVMe 240GB	Unid.	30	R\$ 189,00	R\$ 5.670,00	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
160	Produto	Informática	Caixa de Cabo utp ethernet CAT6 (305m) 100% cobre	Unid.	3	R\$ 809,00	R\$ 2.427,00	Maior	Baixa	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
161	Produto	Informática	Tela notebook Dell	Unid.	3	R\$ 423,09	R\$ 1.269,27	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados
162	Produto	Informática	Filtro de Linha 6 tomadas com fusível	Unid.	20	R\$ 28,80	R\$ 576,00	Maior	Média	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.200333903017 0000 Material Proc Dados



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável		CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA										
Responsável pela demanda		Werley Glicério Furbino de Araújo										
Objeto		PCA - Plano Contratação Anual										
Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
163	Produto	Informática	Stream Deck com 15 botões	Unid.	3	R\$ 1.260,28	R\$ 3.780,84	Julho	Baixa	Não	Manutenção da infraestrutura tecnológica da Câmara Municipal de Ipatinga	10.101.001.01.031.0001.2003 33903017 0000 Material Proc Dados
Total 2							R\$ 336.528,97					
164	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Cadeira giratória ergonômica	UNID	38	R\$ 970,00	R\$ 36.860,00	Maio	MÉDIA	Não	Aquisição visando a melhoria da qualidade de trabalho para os servidores desta Casa e substituição de cadeiras danificadas os gabinetes e setores administrativos	10.101.001.01.031.0001.2003 44905224 0000 Mobiliário em Geral
165	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Lousa em vidro temperado 8 mm de espessura - 250 cm x 120 cm	UNID	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00	Maio	MÉDIA	NÃO	Para atender setores administrativos desta Casa (Compras, Contabilidade) em substituição aos antigos quadros utilizados e reserva	10.101.001.01.031.0001.2003 44905299 0000 Outros Materiais Permanentes
166	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Aquisição de 02 cadeiras de rodas	UNID	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00	Maio	Alta	Não	Em atendimento à legislação vigente, a fim de realizar o deslocamento do deficiente físico ou de pessoa que estiver temporariamente impossibilitada de caminhar	10.101.001.01.031.0001.2003 44905224 0000 Mobiliário em Geral
167	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Carrinho de gradil alto com 2 planos, construído em aço inoxidável com as seguintes dimensões aproximadas: - 80cm de comprimento x 40cm de largura - 90cm de altura Incluindo: - Bandejas com bordas laterais de altura 30mm - Varandas laterais duplas tipo gradil - 01 - Alça tubular tipo arco - 01 - Alça tubular tipo guidom - 04 - Rodízios giratórios Ø3" sendo 2 com travas, acabamento polido	UNID (1)	1	R\$ 2.590,00	R\$ 2.590,00	Maio	Média	Não	Em substituição aos utilizados pelas cantineiras desta Casa na distribuição das garrafas de café para os diversos setores/gabinetes. Os atuais encontram-se em situação precária e não são adequados para o transporte seguro das garrafas	10.101.001.01.031.0001.2003 44905299 0000 Outros Materiais Permanentes
168	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Ventilador de coluna desmontável, 6 pás, 50 cm de diâmetro, 03 velocidades, grade removível, material polipropileno e coluna em metal, cor preta, 110v	UNID	2	R\$ 232,00	R\$ 464,00	Maio	Média	Não	Atendimento de demanda do órgão de Almoxarifado e Patrimônio	10.101.001.01.031.0001.2003 44905218 0000 Máquinas, Utens e Equipamentos
169	Bem Patrimonial	Almoxarifado	Escada Dupla em Alumínio 8 Degraus 2,18m Características: Degraus e corrimãos duplos, trava de segurança e pés antiderrapantes - Especificações Técnicas: Capacidade Máxima: 120kg :: Cor: Alumínio :: Material: Alumínio Número de Degraus: 8 degraus : Altura Máxima: 2,18m	UNID	1	R\$ 429,90	R\$ 429,90	Abril	Média	Não	Em substituição da escada utilizada pelo setor de manutenção desta Casa Legislativa. A mesma se encontra em situação precária	10.101.001.01.031.0001.2003 44905299 0000 Outros Materiais Permanentes
170	Bem Patrimonial	Informática	Storage 40TB (Servidor NAS)	Unid.	1	26.859,15	26.859,15	Abril	Média	Não	Atualização dos atuais storages. Imprescindível para a segurança dos dados	10.101.001.01.031.0001.2003 44905219 0000 Equipamentos de Processamento de Dados
TOTAL 3							R\$ 75.703,05					



CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA - 2025

Unidade responsável	CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Responsável pela demanda	Werley Glicério Furbino de Araújo
Objeto	PCA - Plano Contratação Anual

Referência	Tipo do item	Setor Requisitante	Descrição do objeto	Unidade de fornecimento	Quant.	Valor unit.	Estimativa TOTAL do valor	Data desejada da contratação	Grau de Prioridade	Há vinculação ou dependência com a contratação de outro item para sua execução	Justificativa para aquisição ou contratação	Classificação Orçamentária
------------	--------------	--------------------	---------------------	-------------------------	--------	-------------	---------------------------	------------------------------	--------------------	--	---	----------------------------

Resumo Despesas	
Serviços	R\$ 3.804.076,66
Consumo	R\$ 336.528,97
Permanente	R\$ 75.703,05
Total	R\$ 4.216.308,68

Miryan R

Márcia A

Responsáveis pela elaboração

Miryan Santos Rezenc
Assistente Técnico do 1º

[Handwritten Signature]

Márcia Azevedo Lima Assis
Assistente Técnico do Legislativo

Edson Rodrigues da Costa
Superintendente
Responsável pela aprovação

Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente
Autoridade Máxima

Página de assinaturas



Miryan Nunes
982.641.766-15
Signatário







Márcia Assis
603.200.446-53
Signatário



Edson costa
057.839.656-42
Signatário

HISTÓRICO

- 27 fev 2025** 15:29:11  **Rodrigo Nunes Bernardo** criou este documento. (Email: agentecontratacao@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.482.006-26)
- 27 fev 2025** 15:29:18  **Miryan Santos Rezende Nunes** (Email: miryan@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.641.766-15) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil
- 27 fev 2025** 15:32:00  **Márcia Azevedo Lima Assis** (Email: marciaal@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 603.200.446-53) visualizou este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil
- 27 fev 2025** 15:32:04  **Márcia Azevedo Lima Assis** (Email: marciaal@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 603.200.446-53) assinou este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil